PREFEITURA MUIIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 378/2025

O Prefeito Municipal de Portio, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢oes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitacio:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.
CONTRATADA: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA - CNPJ N°
06.064.100/0001-68.

OBJETO: Contratagdo {emergencial) de empresa especializada para realizar conserto
de lavadora, para EMEF Antdnio José de Fraga que conforme a direciio da Escola
informa na Cl: 71/2025 “méquina soltou cesto™, pois quebrou a roldana de sustentagéo.
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e altera¢3es posteriores.
VALOR GLOBAL: R$% 140,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

2915-333903917000000 — Manutencio e Conservagdo de Maquinas € Equipamentos —
SEME.

Portao/RS, 01 de setembro de 2025.

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrative Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAOQ
PROCESSO N° 378/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢des legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza € torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.
CONTRATADA: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA - CNPJ N°
06.064.100/0001-68.

OBJETO: Contratagdo (emergencial) de empresa especializada para realizar conserto
de lavadora, para EMEF Anténio José de Fraga que conforme a dire¢do da Escola
informa na CI: 71/2025 “maquina soltou cesto”, pois quebrou a roldana de sustentagdo.
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e alteragfes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 140,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

2915-333903917000000 — Manutengao e Conservagio de Maquinas e Equipamentos —
SEME.

Portdo/RS, 01 de setembro de 2025.

51200 e forma dignal por DELMAR

Assie,
DELMAR HOFF:2688608 1004 R 266081504
Dados. 2025.09.01 10 4632 0300

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal



Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep:93180-000

Requerimento

4183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

51)35004200

2](51)997112920

|COMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR

|R 9 DE OUTUBRO

12751 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

CP 131024596000193 Identidade:
For (51)35004200 Fone Comercial:|(51)35004263
F Fone Celular:  [(51)35004263
|smecd@portao.rs.gov.br
R 9 DE OUTUBRO |[Numero: 333
CENTRO CEP: 193180-000
|PORTAO Estado: _IRS

ei 14.133/21, para conserto de secadora de roupas.

Abertura de Dispensa n° 378/2025, solicitagao 3875/2025, com base legal do artigo 75, VIl da

N. Termos
P. Deferimento

Municipio de Portao, 27 de agosto de 2025

-
g

‘ﬁARTAMENTO - COMPRAS

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral
Data de emisséao 27/08/2025, Hora da emissao 07:59:44

Emitido por Amanda Santos de Souza
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N¢ 2025/3875
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONSERTO DE SECADORA DE ROUPAS

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a possibilidade de

dispensa de licitagdo para conserto de secadora de roupas de escola municipal.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento para a
contratacdo publica seja o licitatorio e suas diversas modalidades, pautadas no Principio
da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se faz dispensavel a licitagdo em
virtude de situacdo excepcional e emergencial que cumpre os requisitos do artigo 75,

do inciso VIII, da Lei 14.133.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos para a
caracterizacdo da hipdtese de dispensabilidade. A caracterizagdo da situacdo de
emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da situacdo e o risco de

prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de licitagGes e

contratos administrativos", 82 edigdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz
modificagdo na situagdo visualizada pelo legislador como
padrdo. No caso especifico das contratagdes diretas, emergéncia
significa necessidade de atendimento imediato a certos
interesses. Demora em realizar a presta¢do produziria risco de
sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como

p——.

a licitagcdo pressupde certa demora para seu tramite, Submeter



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT,I"\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

a contratacdo ao processo licitatorio propiciaria a concretizacdo

do sacrificio a esses valores."

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado diretamente
com o tempo necessario a realizacdo da licitagdo. A situacdo concreta que se
apresentou demonstra a urgéncia, ndo havendo tempo habil a realizagdo do processo
licitatorio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis a continuidade da prestacdo
adequada do servigo publico de educagdo municipal, ocasionando prejuizo aos alunos

e, em consequéncia, para a comunidade em geral.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer que se
deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis danos aquela
comunidade para justificar a dispensa de licitacdo. Fica demonstrado o qudo critica € a
situacdo, analisando os documentos que instruem o procedimento licitatério, bem

como das razGes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é plenamente vidvel a
contratacdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que caracterizam a

situacdo em que é dispensavel a licitacdo por seu carater emergencial.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdao emergencial, com base

no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos acima enunciados.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciacdo para demais

consideragdes.

Portdo, 26 de agosto de 2025.




Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAOQ / RS - 93180-000

Municipio de Portao Solicitagao de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/3875

Centro de Custo: 8 - SEME
Usuario Solicitante: DANIELA MIRANDA (Usuario: daniela.miranda)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 18/08/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Céd Total por Despesa
2025 5 3 12 361 a7 2010 20 333903917000000 MANUTENCAO E CONSERVACAO 2915 R$0,00
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 530
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensino Fundamental - Fundeb
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MD E
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: EMEF Anténio José de Fraga (Rua Sao Pedro, n° 280 - Estagao Portdo).
Valores do tipo referéncia
Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2915 40476 - CONSERTO SECADORA DE ROUPAS SER 1,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 5 5

Complemento e Assinaturas

Descrigdo DESCRICAQC: Solicitagdo EMERGENCIAL para conserto de uma secadora da EMEF Anténio José de Fraga.
- Secadora: Brastemp, 10kg.
- Patrimdnio: 37533,
- Soltou o cesto interno, conforme Cl: 71/2025.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido em razae da necessidade de conserto da secadora utilizada para a secagem dos panos na escola.
Considerando o grande volume desses materiais, utilizados diariamente na limpeza e manutengao da instituigao, torna-se indispensavel o pleno
funcionamento do referido equipamento, a fim de garantir a higiene do ambiente escolar, a eficiéncia dos servigos de impeza. A emergencialidade

deve-se ao fato de ndo haver processo licitatdrio para tal contratagéo.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Andréa Calloni (Diretora EMEF Anténio José de Fraga).
LOCAL DE ENTREGA: EMEF Antbnio José de Fraga (Rua Sao Pedro, n® 280 - Estagdo Portao).
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em deposito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisicao de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: aimoxarifado.seme@portao.rs.gov.br e direcaodeensino@poriac.rs.gov.br.

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004267.

Justificativa: JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido em razao da necessidade de conserto da secadora utilizada para a secagem dos panos na escola.
Considerando o grande volume desses materiais, utilizados diariamente na limpeza e manutengao da instituicao, torna-se indispensavel o pleno
funcionamento do referido equipamento, a fim de garantir a higiene do ambiente escolar, a eficiéncia dos servigos de limpeza. A emergencialidade

deve-se ao fato de ndo haver processo licitatdrio para tal contratagéo.

i Lo

P

ROSAURA GU IMARAES REA GOMES DANIELA MIRANDA
Secretaria Munlclpal Educagao . "
Secretaria doE u agiu Daniela Miranda

SEME - Portao/R&

Rosaura G, Corréa Gomes
Secretaria Municipal de Educagéio
Portao - RS

TE

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagbes
Data de emissdo 18/08/2025, Hora da emissao 13:29:37

Emitido por DANIELA MIRANDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

JUSTIFICATIVA DE NAO ELABORACAO DE ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR

Nos termos do art. 18, inciso [ da lei 14.133/2021, o Estudo Técnico Preliminar (ETP)
constitui documento destinado a caracterizar o interesse publico na contratago. Contudo, a
referida lei prevé, em seu art. 75, VIII, a possibilidade de dispensa de licitagdo em situagdes
de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada a urgéncia de atendimento
de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade da prestagdo de
servigos publicos.

No presente caso — PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAQ 378/2025, a contratagdo
direta decorre de situagdo emergencial, em que a demora na adogao das medidas necessarias
poderia resultar em grave risco & seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, piblicos ou particulares. Diante da urgéncia, mostra-se invidvel a elaboragio
prévia do Estudo Técnico Preliminar, uma vez que este demandaria tempo incompativel com
a necessidade imediata de atendimento da situagfo emergencial.

Cabe destacar que, embora dispensada a elaboragioc do ETP em cardter prévio, a
Administragdo Pablica mantém o compromisso de registrar, nos autos, as informagdes
essenciais que demonstrem a caracterizagdo da emergéncia, a adequago do objeto a
necessidade enfrentada e a compatibilidade do prego contratado com o praticado no
mercado, em observéncia aos principios da legalidade, da transparéncia e da economicidade.

Assim, a ndo elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar encontra-se devidamente justificada,
com base na urgéncia da contratagio e no permissivo legal da Lei n® 14.133/2021, visando
resguardar o interesse publico e assegurar a continuidade e regularidade dos servigos.

Portéio, 01 de setembro de 2025.

ROQU E PINTO Assinado de forma digital por

RCQUE PINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:342908161020 oados: 2025.09.01 08:35:17 0300°



MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA.

Est. RS 240, Km 10, n® 2868
93180-000, PORTAD, RS - FONE: (51) 35625057

CNPJ 06064100.0001-68 INSC ESTADUAL:213/0029153

ORCAMENTO

ORCAMENTO REFERENTE A MAQUINA DE SECAR ROUPAS BRASTEMP DA ESCOLA ANTONIO
JOSE DE FRAGA,TEM QUE TROCAR A ROLADANA DE SUSTENTACAO E TEM QUE TROCAR E
PARA TROCAR FICA NO CUSTO DE 5140,00 PARA EXECUTAR O SERVICO,

TECNICO RESPONSAVEL



21/02/2024, 08:01

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD
06.064.100/0001-68
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAC gm;ﬁzﬁ?wm
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MM VIGANC PECAS E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}
ELETRO FERRAGEM VIGANO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessérios para aparelhos eletroeletrdnicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagéo

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

COOIGO E DESCRIGAO Do NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADQURG NUMERO COMPLEMENTC
RS 240 KM 10 2868 SALA 04

CEP BAIRRQ/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.180-000 PORTAQ VELHO PORTAOQ RS
ENDEREGO ELETRONICC TELEFONE

RERER

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

05/02/2005

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL
Wik Ak

LT

DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL

Aprovado pela Instrugae Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/02/2024 as 09:00:55 (data & hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 06.064.100/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junio a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes saciais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww._pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:43:43 do dia 03/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/12/2025.

Codigo de controle da certidio: 8363.34C8.1B9D.014E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVS LTDA
CNPJ base: 06.064.100/

Obs.: A presente certiddo € valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiras digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 20 dias do més de AGOSTO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o tituiar do CNPJ base acima se enguadra na seqguinte situacdo:

CERTIDAOC NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de deébitos ou
pendéncias relacionados na Instrugio Normativa DRP n° 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a guitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b} de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é vélida até 18/10/2025.
Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capituio V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.gov.briSAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certid3o n® 36555775
Autenticagdo: 46938414




' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAQ JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicio de agéo
falimentar, concordataria, recuperagio judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 06064100000168, Enderego - RS240, KM
10, 2868, PORTAQ VELHO, PORTAO RS.

20 de agosto de 2025, as 07:32:58

OBSERVACOES:

A aceitac3o desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra agueles constantes no seu documento de identificag@o, bem como & verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos [ Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certiddées, informando o seguinie cédigo de controte:
4c7b4b4d235ba89cc502¢fcd7113c3ch

Impartante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portio
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2025/5908

Dados do Contribuinte
Razao Social:

CNPJ:

Enderecgo:

Complemento:
Bairro: PORTAO VELHO
Cidade: PORT&_O
Estado: RS

sé}:retaria Municipal da Fazenda em
ualquer titulo, ressalvado o direito da
ncia, que venha a ser apurada ou

E CERTIFICADO, para fins de dmem
relagao ao contribuinte acima identfi
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICID
Atendimento ac Cidadao), OU NA SE

NET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
DA DE PORTAO-RS.

Digito Verificador: 5723

Certiddo emitida em: 20/08/2025 Com validade até: 19/09/2025 Data impressdo:20/08/2025 - 07:36

https://portao.multi24h.com.brimulti24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAD - RS
FonefFax: (51)35004200



28/08/25, 10:08 Consulta Regularidade do Empregador

! Voliar vty

IXA

CADA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.064.100/0001-68

R?zao MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
Social:
Enderego:  EST RS 240 KM 10 NUM 2868 LOJA 04 / PORTAO VELHO / PORTAC / RS /

93180-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:13/08/2025 a 11/09/2025

Certificagdo Nimero: 2025081307021675995067

Informacdo obtida em 28/08/2025 10:06:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:ficonsulta-crf.caixa.gov. briconsultacrf/pages/impressao. jsf




PODER JUDICIARIO
JUSTIQA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.064.100/0001-68

Certidido n°: 14826264/2025

Expedig¢do: 13/03/2025, as 09:29:29

Validade: 09/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que MM VIGANC PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a}) no CNPJ sob o n° 06.064.100/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atoc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Oz dados constantes desta Certiddo sdoc de respongabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet f{(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagd3o das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenci&rios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢io de acordos firmados perante o Ministério Pilblico do
Trabalho, Comissio de Conciliag8o Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.




Relatdrio de Cotagao: cotagéo rapida 412

Pesquisa realizada entre 01/09/2025 67:53:34 e 01/09/2025 07:53:34

Itemn 1- prestagdo de servigos de conserio & manutengac ge magquinas de secar roupas

PREGOS / QUANTIADE PREGO TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO
141 1 RS 540,00 (un) RS 540,00
Prego i Data
) Orgao Publico Identificagao P
Pablico 0 ¥ Licitagao e
1 01.404517/0002-31 - FAS - FUND. DE ASSIST. SOCIAL - CAXIAS DO SUL 45008-52- 05/068/2025 RS5540,00 .
2025-PRD
Valor Unitaric RS 546,00

[ Media dos Pregos Obtidos: RS 540,00 |

valor Global: RS 540,00
Detathamento dos Itens
Item 1: prestagda de servigos de conserto e manutengio de maguinas de secar roupas
Prego Estimado: RS 540,00 (un) Média dos Preqos Obtidos: RS 540,00
Cuantidade Descrigdo Observagac
1 Unidade prestacao de servigos de consertc e manutengio de maguinas de secar roupas
Prege (Outros Entes Piblicos) 1 Mediana das Propestas Finaig RS 540,00
CNPJ: 01.404511/0001-37 Data: Q5/06/2026 0000
Orgao: FAS - FUND. DE ASSIST SOCIAL - CAXIAS DO SUL Modalidade: Prccesso de Dispensa
Objeto: Prestagdo de Servigos para Conserto de Magurnas de Lavar Roupas e Secar SRP: NAO
Roupas no Servico de Acollvmento Insutucional Sol Nascente. Identificagdo; 45008-52-2025-PRD
Descrigio: PRESTAGAO DE SERVIGOS DE CONSERTO E MANUTENGAD DE MAQUINAS DE Lote/lterm: 142
SECAR ROUPAS - PRESTAGAO DE SERVIGOS DE CONSERTO E MANUTENGAO DE Ata: NPA
MA SECAR ROUPAS
HQUINAS DE SEC ou Fonte: hitps://portal.tcers.gov.br/aphcprod
1f7p=50500;3::NO;
Quantidade: 1
Unidade: UN
UF: RS

CNPJ Razéo Social do Fornecedor

Valor da Preposta Final

11.384.116/0001-98  Servieletro Comercio e Pecas e Servicos em Eletrodomesticos
*YENCEDOR*

Repinta garaan no dia O10%2025 075431 (P 1B7.111,145.154)

Codigo Veldagan KEurTMEELE TUQM LWavOvm INKUPKE25D I FITPSQGuwgHUBRPIMBIWAT 1% 30
R Ly Sam.arethe AtoRLIarETKade Mok er=K Aur THEL Liz TN I Wav R TINKA IR Ao d Gl WP T sp L g B R P AR 2T

R3S 540,00




Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENGAQ - 0 Banco de Pregos é uma solugio tecnologica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugdes
Normativas, Acordaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
sites de dominic amplo, o sistema néo & considerado uma fonte e, sim, urn meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagio:

1 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul Data: 01/09/2025
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3::NO:: Acessar a fonte07,53:34
aqui

Reatne geradp na che 0LUSIZ025 07°54.0) (1P 187111145 154)
Cadigo validacsa KEurTMoTU2ZFOm LvavOwm gL ~ _ . _
Rl e SO > 510 TR0 LiZ (LA TN LD 4 T 0 RIR R QHUBN IR S5 22




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 01/09/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 2913

Municipio de Portdo

Dados da Dotégéo
Descrigho:  MANUTENCAO E CONSERVACAD DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
Categoria: 3332039170006000
Orgdo:  5-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC
Unidade: 3 - ENSINO REGULAR - MDE
Dotagdio Principal: 530 - MANUTENCAQ £ CONSERVACAC DE MAQUINAS £ EQUIPAMENTOS

Fonte Recurse: HW-MDE

Contabiidade
Crédito: 262008775

Orgamento: 2.8C0.000.00
Espocial: Q.00
Extraordindrio: 0,00
Suplementa: 750.000.00
Reduzido: 0.00
Utilizado: 4.041.861.88
Reserva: 0,00

Totai Disponivel: 437.178,14

Compras
Solicitacdes tramitadas sem Licitagdo: 10.800.00

Licitagdes sem OC: 33593054
OC nao empenhada: 180,00

Totat Disponivel: 436.908.14




JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe de Convénios e Contratos, em obediéncia ao que dispde os artigos
72 e 75 VIll da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para contratagdo (emergencial) de empresa especializada para realizar conserto de
lavadora, para EMEF Antonio José de Fraga que conforme a diregdo da Escola informa
na CI: 71/2025 “madaquina soltou cesto”, pois quebrou a roldana de sustentag8o. Justifica-
se a escolha da contratada MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ N°
06.064.100/0001-68, no valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais), tanto a justificativa de
menor prego, quanto a habilitagdo e qualificagfio técnica das contratadas, além da
caracteriza¢do e comprovagio da situagfo fatica que autoriza a Dispensa de Licitagdes n°
378/2025 por meio de parecer Juridico.

1. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis ¢ ndo apresenta
diferenga que venha influenciar na escolha, ficando esta vinculada a verificagdo da
habilitagio. Além disso, a escolha do Fornecedor se deu principaimente pela
disponibilidade de atendimento.

2. O prego praticado pela fornecedora é compativel com o valor de mercado, conforme
pesquisa de pregos realizada com fornecedores do mesmo ramo e no site “banco de
pregos”. A escolha da contratada se deu pela apresentagdo do menor prego ¢
disponibilidade de atendimento imediato visto a emergencialidade.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que ndo possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quaisquer dos s6cios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontinea vontade, na presen¢a da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 01 de setembro de 2025.

R UE PINTH Assinade de forma digital por
0Q 0 ROQUE PINTQ BRATZ:34908161020

BRATZ:3490B161020  pacos: 2025.09.01 08:12:44-03:0¢"
Roque Pinto Bratz
DPTO DE COMPRAS E LICITACOES




